
 STRANA 17 Bydlení JN – DUBEN 2023

S nástupem jarních dnů se začí-
nají opět objevovat problémy s ptá-
ky, kteří chtějí zahnízdit v domech 
se zateplenou fasádou. Tesání do 
zateplení si oblíbili především stra-
kapoudi, datlové a žluny. 

Měkká vrstva zateplovací hmoty 
u nich dle odborníků z České orni-
tologické společnosti evokuje tlejí-
cí dřevo a dává jim naději na získá-
ní potravy. Další možností podle 
ptačích specialistů může být i fakt, 
že se ptákům líbí zvuk, který se při 
bubnování do fasády ozývá. 

Odborníci upozorňují, že před 
samotným zateplováním domu 
je dobré zamyslet se nad změnou 
technologie zateplování budov.

„Zdá se, že účinné by mohlo být, 

kdyby pod povrchovou úpravou (vrst-
vou) omítky bylo na polystyrénu hus-
té a hlavně pevné síto či síťovina, která 
ptáky odradí od další činnosti,“ uvádí 
na webu společnosti birdlife.cz

Když už se stane, že si pták v zatep-
lení domu najde oblibu, je dobré 
mu mechanicky k „naťuknutému“ 
místu zamezit přístup. A to třeba 
napnutím síťoviny.

Ptáka můžete vyplašit i různými 
„střapci“ z igelitu, či alobalu, starý-
mi CD, zvonkohrou… Prostě čím-
koli, co se ve větru hýbe, odráží 
světlo a vydává zvuky. 

Je třeba ale myslet na to, že ptáci si 
ovšem po čase na plašítko zvyknou, 
a proto je dobré ho měnit.  -lb-

Zateplení láká hlavně 
strakapoudy a datly

Co s ptákem v domě?
Během celého roku se může stát, že do vašeho domu, bytu, kanceláře, 

haly… vlétne pták. Nejdříve mu dejte čas a zkuste chvíli počkat, zda nevy-
letí sám. 

I přes všechno úsilí, jako je otvírání dveří a oken, je ale možné, že nevy-
letí. Jednoduché řešení, jak ho dostat ven, není. Zkuste proto kontaktovat 
odborníky. Ornitologové nabízí služby Kroužkovací stanice Národního 
muzea (tel. 271 961 256), kde by vám mohli dát kontakt na některého zku-
šeného kroužkovatele působícího v blízkosti vašeho bydliště. 

„Odchytávat vrabce, kosy, holuby a další ptáky, kteří se omylem nebo cíleně 
dostanou například do supermarketu, se pokoušelo mnoho různých kroužkova-
telů, většinou ale bez úspěchu. Prostředí bývá natolik členité, že ptákům nedě-
lá problém nainstalované sítě nebo jiná odchytová zařízení obletět,“ upozorňují 
členové České ornitologické společnosti.  -lb-


